⁸⁷ *Ibidem*, núm. 36: «Nec obest dicere, quod interdictum judicio ordinario dabatur ut Faquinus, et Postius, et hoc judicium juris firmae summarissimum dicitur, et resoluta est: Quia decipiuntur cum omnia interdicta extra ordinem darentur [...] qui expresse tenuit summarie interdictum uti possidetis redi [...] inter alias regulas de interdictis ponit, nullum fieri solemniter, quod est idem ac dicere quod summarie expedienda sunt».

⁸⁸ *Ibidem*, núm. 31: «ad incorporalia extendebatur».

⁸⁹ F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 108, núm. 1: «quod firmare de iure nihil aliud est, quam quaeram satisatio et fideiussio, quam offert reus de iudicio sisti, et iudicato solvendo»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 32: «Ad hoc autem ut praetor interdictum concederet, necessaria erat satisatio juxta formam edicti perpetui ut rescriperent imperatores».

⁹⁰ F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 108, núm. 4: «Et in Regno possessor non debet privari sua possessione sine cause cognitione»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 39: «Interdicta omnia summaria cognitione expediebantur».

⁹¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 39: «Interdictum uti possidetis idem finem ac firma juris adhibebatur».

⁹² *Ibidem*, núm. 39: «Ulpianus clare respondit quod interdictum uti possidetis datur ad discernendum quis actor sit, quisve reus, quod pendet a possessione, et quando de ea inter litigatores contenditur ad hoc interdictum remittendi sunt: atque in summarissimo firmae juris hoc ipsum quaeritur».

⁹³ *Ibidem*, núm. 40.

⁹⁴ *Ibidem*, núms. 41-45: «Aliud autem est, quando una ex partibus ante item motam, timet perturbationem, quam altera minatur, et officium mercenarium judicis implorando [...]】

la doctrina valenciana sostuviera que «el juicio de *Jurisfirma* tenía la naturaleza del interdicto *uti possidetis*, porque, con carácter general, contenía sus mismas reglas jurídicas. La única diferencia apreciable eran las múltiples variantes procedimentales que podían verse en las distintas provincias, tribunales o curias, «porque diferencias sustanciales no existían»⁹⁵.

En particular, la doctrina foral, siguiendo el planteamiento de autores como Postius⁹⁶, Scaccia⁹⁷, Cáncer⁹⁸ o Paz⁹⁹, vino a reconocer que la firma de derecho no era sino un remedio preparatorio de un posterior juicio plenario posesorio¹⁰⁰, lo que impedía suscitar un juicio petitorio o plenario posesorio si previamente no se había determinado quién era el actor y quién el reo, lo que obligaba a que se conociera si era o no poseedor aquél contra el que se pretendía dirigir la acción¹⁰¹.

Quo in casu verum est dicere quod Judex non ex mero officio, sed ad instamtiam partis procedit».

⁹⁵ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núms. 46: «Ex quibus verius est, quod in substantia judicum juris firmae naturam interdicti uti possidetis obtinet, et ejusdem regulis regitur participando pariter naturam judicij momentaneae possessionis (si diversitatem habet ab ipso interdicto) ut pluribus demostrat Postius. Licet quoad proxim in procedendo differat in unaquaque Provincia, Tribunal seu Curia, quod differentiam substantialem non tribuit».

⁹⁶ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observatio* 3, núm. 24: «Multi itaque vocant hoc mandatum de manuteneo iudicium possessorum summarium»; núm. 26: «Plurimi vero possessorum summarissimum»; núm. 27: «Alii appellant summarissimum, et breve»; núm. 29: «Rursum dicitur possessorum extraordinarium»; núm. 33: «Aliqui processum informativum appellare solent»; núm. 46: «Denique mandatum de manutendo dicitur, prout est praeparatorium alterius iudicij petitorii, seu possessori plenarii».

⁹⁷ S. SCACCIA, *Tractatus de apellationibus*, cap. 2, *Quaestio* 17, Lim. 6, memb. 1, núm. 56: «Quidam praeparatorium ad alium iudicium possessorum plenarium».

⁹⁸ J. CÁNCER, *Variarum, Pars 1*, cap. 14, núm. 13: «dicta provisio manutenentiae facta per Regiam Audientiam, fuit mera interlocutoria, quod patet, quia per eam non pronuntiatum fuerat definitio quis esset possessio, sed tantum facta pronuntiatio, ut effectum haberet lite pendente, donec super proprietate, vel possessione esset diffinitiva pronuntiatur: quae pronuntiatio dicitur mera interlocutoria, et iudicium, in quo profertur, possessorum summarissimum, cum processus, qui in eo fit, fiat tantum, ne lite pendente super possessorio plenario, vel proprietate, partes veniant ad arma»; núm 14: «Et sic quod ea solum duret, quounque lata sit sententia diffinitiva super possessorio ordinario».

⁹⁹ C. PAZ, *Tractatus de tenuta*, cap. 3, núm. 6: «Summarium, et momentaneum iudicium, idem est».

¹⁰⁰ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 81: «Firma juris remedium praeparativum est interdicti interim»; núm. 107: «juris firmae absque dubi praeparatorum articuli interim plenarium reputaretur; nam praeparatorium et praeparatum conexa sunt, et ejusdem sunt judicii. Si enim summarissimum possessorum, quatenus praeparatorium est plenari possessorii»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 7: «Hujusmodi jurisfirmae adiventae, et introductae fuerunt gratia litis ordinandae, et praeparandae. Suntque judicia praeparatoria ad iudicium proprietatis, et ad plenarium possessorium». Cfr. L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observatio* 4, núm. 3: «Diciturque remedium huiusmodi adiventum, et introductum gratia litis ordinandae et praeparandae»; núm. 4: «ut scilicet antequam de dominio, aut de possessione via ordinaria cognoscatur, constet, ac terminetur, quis actor sit, seu esse debeat, quisve reus in ipso iudicio ordinario, et negotio principaliter, quisve stare, et manuteneri debeat in possessione, atque cui faciendum sit praeceptum seu inhibitio de alterum non molestando, cuique incumbat onus probandi».

¹⁰¹ D. 6, 1, 36, pr. N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 7: «Non enim potest iudicium petitorium, aut plenarium possessorium suscitatari, nisi prius liqueat penes sit

En virtud de esta línea argumental, tanto el Ordenamiento foral¹⁰² como la doctrina del *mos italicus* tardío¹⁰³ vinieron a reconocer que, en el ámbito procedimental, primero se debía de conocer quién ostentaba la posesión, para, posteriormente, dirimir sobre la propiedad¹⁰⁴; de ahí que, de haberse iniciado el juicio petitorio, éste quedaba en suspenso, porque *prius de possessorio cognoscatur*¹⁰⁵:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die I decembris 1617, inter Petrum Carroz et Franciscam Carroz.

Deinde supplicatione posita pro parte dicti Don Petri Carros de Vilaragut die 28 februarii habentis anni fuit deductum se non intentasse petitorium et quod quatenus opus esset illud suspendebat et intentabat solum possessorium illud quod de iure sibi magis competeteret et postea [...] Et attento quod praefatus don Petrus potuit suspendere petitorium et intentare seu prosequi possessorium ut est ruris certi et explorati [...]»¹⁰⁶.

posses ut dignoscatur qui debeat esse in praedictis judiciis reus, et quis non ideat, ut simiter apparet quis actor sit».

¹⁰² Furs 3, 13, 1: «Ordinarii iuris est ut mancipiorum orta quaestione prius, exhibitis manci- piis, de possessione iudicetur ac tunc demum proprietatis causa ab eodem iudice decicatur». Véase C. 3, 32, 1.

¹⁰³ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observatio* 7, núm. 1: «Ad effectum vero, ut prius cognoscatur et terminetur manutentio, potest petitorium suspensi»; L. POSTIUS, *Sac. Rotae Romanae Decisiones*, Lugduni, 1674, *Decisio* 187, núm. 1: «Domini dixerunt, intrare arbitrium pro cumulatione possessorii cum petitorio, quia licet regulariter prius sit cognoscendum de possessorio, quam petitor, ne possidens privatetur commodo suo possessionis».

¹⁰⁴ J. G. IRANZO, *Praxis protestationum*, Valencia 1667, cap. 75, núm. 1: «Alter ex litigantibus petens ut prius cognoscatur, et terminetur possessorium iudicium, quam petitorium, prius de illo cognoscendum erit, quam de petitorio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 8: «Et hac de causa prius de jurisfirma, sive momentaneo possessionis iudicio cognosci debet, quam de plenario possessorio, aut proprietatis iudicio»; J. SESSE, *Inhibitionum*, cap. 21, núm. 10: «[...] quia iuditium tale proprietatis absorbet possessorium ...»

¹⁰⁵ J. G. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 75, núm. 3: «nam multum interest, quod prius cognoscatur de summarissimo possessorio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 8: «Et quod petitorum iudicium debeat suspendi, ut prius de possessorio cognoscatur».

¹⁰⁶ ARV. Caja 81. Sig. 9358: «Deinde supplicatione posita pro parte dicti Don Petri Carros de Vilaragut die 28 februarii labentis anni fuit deductum se non intentasse petitorium et quod quatenus opus esset illud suspendebat et intentabat solum possessorium illud quod de iure sibi magis competeteret et postea supplicatione oblata per dictum Josephum Monserrat die 20 praedicti mensis februarii ad coadiuvandam seu reparandam possessionem per eum petitam fuit pariter praetensum dictam dominam Franciscam Carros successisse in quibusdam censualibus et creditis hypothecariis propter qua fuit data retentio dicta domna Anna Inse de Sanjuan in dictis loco et bonis in supra memorata sententia publicata per dictum Alreus die 27 februarii anni 1602, contrarium pretendente dicto don Petro, necnon idem Josephus Monserrat uti pater et legitimus administrator Antonii Vincentii filii ipsius et dictae domnae Franciscae Carros supplicatione posita die 5 Aprilis proximus praeteriti se inmiscuit in hac causa et a provisione admisionis dicta immiscutionis fuerunt petitae revisiones pro parte dicto don Bernardi et don Petri et tandem cum mandato deponendis processu et actis facto et proviso ad instantiam dicti don Petri die 25 Novembris proximi lapsi fuit conclusum in causa possessoria prout haec et alia latius resultant ex processu. Et attento quod praefatus don Petrus potuit suspendere petitorium et intentare seu prosequi possessorium ut est ruris certi et explorati. Attento praeterea quod dicta possessio per dictum don Bernardum de facto aprehensa remanet omnino inquadrata ita ut illum nullatenus iuvare possit, prout manifeste resultant ex praesenti

Criterio que llevó a sostener a la *communis opinio* la inviabilidad de la acumulación ambos procedimientos¹⁰⁷: el petitorio y el posesorio, salvo para las cosas incorpóreas¹⁰⁸ o para las fiscales¹⁰⁹; así como a la imposibilidad de concluir el litigio con una única sentencia¹¹⁰, porque, como nos dirá Matheu y Sanz, distinta era la reclamación de una posesión que la de una propiedad¹¹¹.

Pero la singularidad del *ius proprium* del Reino de Valencia llevó al legislador a permitir que el juez pudiera conocer simultáneamente de la posesión y de la propiedad, esto es, de la acumulación de ambos procedimientos si así lo solicitaba el actor¹¹²:

processus et quod meritis illius accuratem perpensis non est locus sequestro supplicate pro parte dictae domnae Franciscae Carros sed quod realis et actualis possessio dictorum loci et bonorum. Idcirco et alis deliberationem et conclusionem in Regio Consilio factam in sequendo pronuntiamus sententiam et declaramus dictum sequestrum non procedere nec de iure locum habere, sed realem et actualem possessionem dicti loci de Toga et aliorum bonorum in dicto fideicomisso seu vinculo recadentium tradendam fore prout cum praesenti tradi mandamus dicto don Petro Carros adnoto dicto don Bernardo Carros, non obstantibus supradictis et aliis revisionibus et altercates aliis quibuscumque in contrarium praetenis reservato tamen iure in petitorio dictis don Bernardo domnae Franciscae et etiam reservato iure in alio iuditio eidem domnam Franciscam et don Petro supra dictis censualibus et in neutram partium in expensis condenamus.

¹⁰⁷ D. 43, 16, 18, 1: «Eum, qui fundum vindicavit ab eo, cum quo interdicto Unde vi potuit experiri, pendente iudicio nihilominus interdicto recte agere placuit»; C. 8, 2, 1; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observatio* 7, núm. 42: «Amplius dicendum est, quod parte opponente, nec admittitur cumulatio petitorii, et possessorii simul»; núm. 42: «Et multo minus in summarissimo manutentionis»; I. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, *Rem.* 3, núm. 512: «Primum itaque est casus, cum de possessione rei corporalis agitur, et actor primo petitorium, postmodum possessorium proponit. Hoc casu non conceditur utriusque iudicij cumulatio»; C. PAZ, *De tenuta*, cap. 70, núm. 5: «cumulatio namque petitorii et possessori fieri nequit»; núm. 8: «Pendente igitur possessorio, proprietas non potest proponi».

¹⁰⁸ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 8: «In incorporalibus communiter solet tradi posse cumulari judicium petitorium cum possessorio retinenda».

¹⁰⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 174: «Quae illatio communiter limitatur in fisco, cuius judicia mixta sunt».

¹¹⁰ *Ibidem*, núm. 173: «quod judicium juris firmae regulariter cumulari non debet cum petitorio, quia nihil commune habet proprietates»; J. G. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 75, núm. 3: «non admittatur cumulatio possessori, et petitorii»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 8: «Licet non haesitare debemus quod petitorium judicium, et possessorium adipiscendae, aut recuperandae possunt cumulari, et unica sententia terminari. Non ita procedit in interdicto retinendae possessionis, quia hujusmodi judicium nequit cum petitorio cumulari. Taliter quod parte contradicente nunquam admittitur cumulatio possessorii cum petitorio».

¹¹¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 173: «quod judicium juris firmae regulariter cumulari non debet cum petitorio, quia nihil commune habet proprietates»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 8: «Licet non desint qui vellint quod interdictum retinendae cumulari potest cui judicio proprietatis, quia possidens civiliter, potest petere se declarari dominium, et agere rei vindicatione petendo possessionem naturalem a reo occupatam».

¹¹² L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 174: «Sed hoc in Regno Valentiae non procedit, quia in foro I de rei vindicatio, clare dicitur quod judex de possessione et proprietate cognoscere simul possit, consentiente actore, ac per consequens in judiciis ubi exploratum est quis sit actor, et quis reus; actore postulante cumulari debet petitorium cum possessorio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 8: «In Regno autem,

«Furs, *De reivindicatione*

Addidit dominus rex in hoc foro quod si petitor voluerit, iudex possit cognoscere simul de possessione et proprietatis¹¹³.»

Admitida legalmente esta posibilidad¹¹⁴, la doctrina se planteó algunas limitaciones o cuestiones en torno a su viabilidad, así como determinadas variantes de orientación práctica.

[a] En concreto, tanto la *communis opinio* tardo-medieval¹¹⁵, como la foral y la propia jurisprudencia de la Audiencia de Valencia¹¹⁶, vinieron a reconocer

actore volente, poterit simul de possessorio retinendae, et de proprietate cognosci, ubi tradit, quod ille qui prius firmavit de jure, potest judicium proprietatis suscitare, et obtinere quod duo iudicia cumulentur».

¹¹³ Furs 3, 13, 1.

¹¹⁴ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 175: «actore possulante cumulari debet petitorum cum possessorio, eo consentiente potere iudex cognoscere de possessorio, et petitorio simul».

¹¹⁵ C. PAZ, *De tenuta*, cap. 70, núm. 8-10: «Pendente igitur possessorio, proprietas non potest proponi, nisi quis possessorem adversarium constitutat [...] ergo finito, proprietas disceptaris nequit, nisi haec eo pendente propnatur et adversarius non contradicat»; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, *Observantia* 7, núm. 33: «si ex tacito consensu recessum esset a suspensione [...] ubi si ex aliis actitatis, constet partes super petitorio processisse, nisi fuissent factae productiones ad colorandum titulum et declaradam possessionem»; I. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, *Rem.* 3, núm. 512: «Quaero sexagesimo octavo, quid si reus contendens super hoc possessorio proponit petitorum, an censeatur possessorio renunciare, ut sine aliis probationibus fieri debeat contra eum sententia absolvatoria? Haec iuris quaestio apulo inferius explanda erat, sed alia me movit ratio, ut eam hoc loco collocarem. Recepta magis Doctores sententia est possessori renunciatum censerit, et ob id absolvitoriam possentea docuit ...»

¹¹⁶ ARV. Caja 241. Sig. 4225. «Senatus sententia publicata per Johannem Daza die 24 Novembris 1627 inter Thomam Mercader et Villam de Cullam: Attento quod Thomas Mercader de Lenades miles dominus qui dicitur de Villa de Cañes firmavit de iure in hac Regia Audientia supplicatione posita per illum die septimo Junii 1622 super possessione quam habet exercendi in dicto loco iurisdictionem in finam civilem et criminalem Serenissimi Regis Alfonsi primi concessam eiis qui non habent merum imperium per se et suos antecessores et cognoscendi dedeletis commissis per vicinos dicti loci ad dictam iurisdictionem pertinentibus et de aliis omnibus ad eandem iurisdictionem spectantibus et in specie impediendi seu non consentiendo quod Justitia nec a suis officialis Villa de Culla penes quem est exercitium iurisdictionis supremae in dicto loco intret cum baculo seu insignia sui officii in loco predicto in casu secuto ad suam iurisdictionem pertinente, et eo in casu modo et forma in dicta supplicatione expressis prout labuis mea enarratur, in clace cuiusquidem supplicationis fuit prouissum quo recipetur informatio cum inuictione procuratoris patrimonialis religionis Montesiae et syndici dictae Villae de Culla quae licet praecedenter maxima contradictione dictorum procuratoris et syndici ex nostra et Regia provisione fuit recepta et pariter ad excludendam dictam praetensam possessionem de contraria materia fuerunt allegata et articulata diuersa capitula non solum per dictum procuratorem patrimoniale dictae ordinis et syndicum dictae Villae rerum per don Petrum de Borja militem dictae religionis et Comendatorem praceptoriae eiusdem Villae de Culla contendendo quod dictus Justitia dictae Villae habens merum et mixtum imperium et omnimodum iurisdictionem usum et exercitium illius in dicta villa et omni termino illius in quo sitae sunt octo vel novem domus vulgariter dictae Villar de Canyes et in possessione intrandi in dicto loco cum baculo et insignia non solum in casibus secutis supremae iurisdictionis et pro illorum exercitio rerum etiam aliis omnibus semper et quotiescumque se offert occasio eundi ad dictum locum vel transeundi per illum et semper quod sibi est beneuism, et hoc non solum a decem viginti triginta et quadraginta annis ab hac parte verum a

que aunque el actor hubiera interpuesto un juicio posesorio, si durante su tramitación, ambas partes, de común acuerdo, subintraban en el ámbito del juicio plenario posesorio –o petitorio–, el juez debía pronunciarse *super plenario possessorio*¹¹⁷; excepción que se aplicaba cuanto las partes habían firmado de derecho o de contrafirma¹¹⁸, y no habían realizado protesta alguna, porque, de hacerla, sólo se entendería que se había interpuesto un juicio sumarísimo posesorio, en el que las partes, al introducirse en el ámbito plenario, lo hacían para esclarecer el sumarísimo o *jurisfirma –ad effectum colorandi, aut coadjuvandi*¹¹⁹:

tanto tempore quod excedit hominum memoriam super quibus omnibus respective fuerunt producti quam plures testes cum quibus conati sunt probare unus quisquem suam possessionem non solum concernentia ad articulum sumarium verum etiam impletarium pro unaquaque ex dictis partibus allegatam et quam circa praedicta et impredictis contendunt habere, itaut in hac causa merito ad declarationem super plenario possessorio deveniendum fore visum fuit. Et attento quod ex probationibus et testibus ab parte productis et ex aliis documentis in processu exhibitis per dictum Thomam Mercader constitut plenissime de illius intentione et possessione et nullatenus quae deducta et allegata in contrarium fuerunt remanent iustificata nec aliquo modo verificata seu probata, sumptam in sequendo Pronunciamus sententiamus et declaramus dictum Thomam Mercader manutendum et conservandum fore in possessione omnium super quibus de jure firmavit donech in iudicio petitorio vel aliis modo legitimo per nos aliter fuerit provisum et quod minime pertubetur nec perturbari possit super predictis subpoena quingentiarum librarum et aliis arbitrium vostrum per dictorum syndicum dictae Villae procuratorem dictae religionis, et praeceptorum de Culla, reservando tamen illis omne ius si quod competit ei habent in iuditis petitionis non obstantibus in contrarium praetensis deductis et allegatis, et neutram partium ex causa in expensis condemnamus.

¹¹⁷ J. G. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 75, núm. 5: «Cui suspensioni videatur renuntiatum, et tacite ab ea recessum, si pars redeat ad causam proprietatis, et litem petitorii, aut patiatur, ut cognoscatur de petitorio»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 174: «Quae illatio communiter limitatur in fisco, cuius judicia mixta sunt, uterque litigator consensum praebet; nam aliquo ex eis renuente cumulatio fieri non debet»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 9: «Illaque diximus, quod prius debet cognosci de summarissimo possessorio jurisfirmae, quam de plenario possessorio, aut petitorio, limita quando partes subintraverint merita iudicio plenarii possessorii, aut petitorii, nam cum suintrando, tacite videantur renunciare ordini cognoscendi prius de summarissimo possessorio, debet cognosci de plenario possessorio, , aut petitorio, et super illis pronunciari».

¹¹⁸ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 9: «Et quod si extantibus jurisfirma, et contrafirma, partes tractaverint plene de possessione, debeat declarari super plenario possessorio [...] et quod etiam si causa a jurisfirma incipiat, si partes subintrat in plenarium possessorium, debeat super plenario possessorio pronunciari».

¹¹⁹ J. G. IRANZO, *Praxis protestationum*, cap. 75, núm. 6: «nisi pars fuerit protestata, quod solum intendit agere iudicio possessorio summarissimo, etsi in eo aliquid factum fuerit, aut fit quod possessorium concernat ordinarium, aut petitorium, id fieri ad effectum coadiuvandi, et colorandi summarissimum possessorium, et quod ex tunc suspendit, et pro suspenso habere vult petitorium, protestando, quod per quamcumque instantiam faciendam non intendit recedere ab hac suspensione, nisi fecerit de hoc expressam mentionem»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 9: «Intellige tamen ista quando partes suintrando merita possessorii plenarii, aut petitorii non emiserint protestationem aliquam, nam si protestentur quod solum intendunt agere summarissimo possessorio, et quod si aliquid factum sit quod concernat plenarium possessorium, aut petitorium, solum fit ad effectum colorandi, aut coadjuvandi summarissimum possessorium, et repetatur hujusmodi protestatio in qualibet judicii parte, prius cognosci debebit de summarissimo possessorio».

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 20 Martii 1621, in favorem Illustrissimis Ducis Sugurbis contra Canonicos, et dignitates Ecclesiae et sedis dicta civitis.

[...] et quod si extantibus jurisfirma et contrafirma, partes tractaverint plene de possessione, debeat declarari super plenario possessorio...¹²⁰.

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 10 Aprilis 1630, inter Eugenium de Caspe et Syndicum capituli Segoribri.

[...] quoniam Josephus Ausina presbiter et canonicus sedis civitatis Segobricensis sindicus ac procurator capituli et canonicorum dictae sedia supplica-

¹²⁰ ARV. Caja, 87. Sig. 10440: «[...] quae juris firma per dictam Regiam Audientiam praecedente summaria confirmatione testium fuit admissa et expedit literae manutentionis quae dictis Canoniciis et dignitatibus fuerunt intimatae, postea vero per Joanem Baptisam Franco presbiterum syndicum et procuratorem Decani canonicorum et capituli dictae Catedralis Ecclesiae supplicatione posita die 12 julii dicti anni fuit pariter de jure firmatum seu contrafirmatum super eo quod dicti Decanus et Canonici per se et suos praedecessores existebant in quieta et pacifica possessione a tempore quinquaginta et centum annorum et etiam immemoriali audiendo canciones quae habentur in dicta Ecclesia Catredali in dictis subsueliis ad dictum effectum destinatum ac custoditus in Sacrestia quae ab ea extrahunt et collocantum in medio dictae ecclesiae et regione et coram dicto suggestu ubi cancionari solet et hoc assistantibus aut non assistantibus Episcopis et Ducibus qui pro tempore fuerunt dictae Ciuitatis cum illorum scientia et patientia et ciuitatis et absque aliqua contradictione suplicant pariter dictam juris firmam ipsis admitti et in dicta possessione seu quasi manuteneri ad cuius supplicationis calcem fuit prouisum quod super contentis in dicta juris firma recipere infirmatio cum injunctione partis a quibus prouisionibus indelicet admissionis juris firma et receptionis confirmationis fuerunt per partes praedictas revisiones petiae pluraque deducta et allegata per eas receptaque praedicta infirmatio summaria ac per dictos Ducem et syndicum dicti capituli positae nonnullae supplications et scripturae capitulis droctinatae oblataque interrogatoria testibus per dictas partes producendis pluresque testes ab uteaque parte producto quotquot dictae partes producere voluerunt exhibitaeque instrumenta et per eas in pluribus processus partibus suplicatum ut in dicta possessione manutenerentur et repellentur firma juris per adversarium posita et quod hoc declareret cum sententia definitiva unde plusquam manifeste in meritis dicti processus resultat non super articulis sumariis revisionis et admissionis juris firmae seu contrafirmae quae inter dictas partes pendent rec super articulo sumarissimo quis lite pendente manutenendus sit sed super plenario possessorio declarandum ac judicandum esse cum de illius viribus dictae partes tacite et expresse egerint et omnes probationes fecerint concernentes plenarium judicium possessorium et processus ita plene instructus remanet ut super dicto plenario possessorio judicandum et declarandum sit. [...] Atentis et consideratis et alis deliberationem in Sacro Regio Aragonum Consilio sumptam nobisque transmissam insequendo pronuntiamus sententiamus et declaramus firmam iuris positam per dictum Ducem don Enrichum dicta die 1 julii super possessione seu quasi non permitendi seu prohibendi quod dicti Canonici et dignitates dictae Ecclesiae aponerent subselia in illius corpore ad sacris cantories audiendus ipso praesente in dicta ecclesia publice et patenter de iure procedure et locum habere et illum in dicta possessione seu quasi esse manutenendum prout manutene iubemus; quo vero ad eandem iuris firmam positam dictum Ducem praetendendo existere in possessione non permitendi seu prohibendi dicta subselia ipso absente ab ecclesia fore et esse repellendam etiamque repellimus juris vero contrafirmam positam dicta die 12 julii per dictos Decanum et Canonicos super possessione seu quasi exponendi dicta subselia absente dicto Duce a dicta Ecclesia de jure procedure et locum habere et illos in dicta possessione seu quasi esse manutenendos prout cum praesenti manuteneri mandamus; quod vero ad eas ut eiusdem firma iure super possessione per eos praetensa ponendi dicta subselia in corpore dictae Ecclesiae coram dicto cancionatori suggest praesente Duce publice et patenter in dicta Ecclesia fore et esse repellendam et eam repellimus reservato tamen iure tam dicto Duci quam dictis Canonicus et capituli si quod eis competit in judicis petitorio at neutram partem in expensis condemnamus».

tione posita in hac Regia Audientia, die 5 junii 1628, de jure firmauit super possessione seu quasi ... insequendo pronuntiamus et declaramus dictum doctorem Eugenium Caspe uti Archidiaconum dictae sedis manu tenendum esse sicuti cum praesenti manuteneri mandamus in hoc plenario possessorio [...]»¹²¹.

Línea argumental que venía reforzada en el ámbito procesal, donde el juez era competente para dirimir un juicio posesorio y para conocer de un juicio sobre la propiedad de un bien: *nam indubitatum est quod de plenario possessorio, aut de proprietate debe agi coram eodem judice summarii possessori*¹²².

[b] Mayor dificultad planteaba su acumulación cuando el reo interponía, a su vez, un juicio sobre la propiedad, porque, en este supuesto, el actor se hallaba como tal en el juicio de *jurisfirma*, y como reo en el de propiedad, lo que llevó a la doctrina a sostener que el juez podría conocer de ambas causas, pero no asumirlas¹²³.

[c] Esta misma línea argumentativa se circunscribía cuando se hablaba de una «turbia posesión». En concreto, se sostuvo que cesaba toda acumulación

¹²¹ ARV. Caja 103. Sig. 13111: «Quoniam Josephus Ausina presbiter et canonicus sedis civitatis Segobricensis sindicus ac procurator capituli et canonicorum dictae sedia supplicatione posita in hac Regia Audientia die 5 junii 1628 de jure firmauit super possessione seu quasi quam praefati canonici habere pretendunt ut illorum antiquior absente decano convocare et congregare faciat dictum capitulum et in illo et in coro primum locum habeat absque alicuius contradictione et pariter Eugenius de Caspe Archidiaconus Maior dictae sedis cum alia supplicatione per illum posita die 6 eiusdem mensis junii firmauit de iure seu contrafirmauit super possessione quam ille habere pretendit absente dicti decano conuocandi et congregandi dictum capitulum et faciendi omnes et singulos actus quos dictus decanus solet facere tam a tempore quo dictam dignitatem adeptus fuit quam tempore suorum antecesorum, quibus firmis positis tam pro parte predicti Josephi Ausina quam doctoris Eugenii Caspe plura fuerunt dicta deducta articulate et probata circa plenariam possessionem dictarum presedentiarum et aliarum in dictis firmis iuris contentarum. Et attento quod tam ex testium depositionibus per dictum doctorem Eugenium Caspe predictorum quam per instrumenta exhibita sibi suficiente constat de illius intentione aliis deliberationem et conclusionem in regio consilio sumptum insequendo pronuntiamus et declaramus dictum doctorem Eugenium Caspe uti Archidiaconum dictae sedis manu tenendum esse sicuti cum praesenti manuteneri mandamus in hoc plenario possessorio presedendi canonicos et dignitates dicti capituli sedis segobricensis tam in coro quam in capitulo absente tamen decano et faciendi omnia contenta in firma iuris per illum posita repellendo sicut cum praesenti repellimus firmam positam per dictum Josephum Ausina dictos nomines et neutram parte in expensis condemnamus».

¹²² C. 3, 1, 3; C. 3, 332, 13; D. 5, 1, 37; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 10: «Omni tamen in casu iudex qui de summarissimo possessorio, aut jurisfirma cognovit, debet cognoscere de plenario possessorio, aut de judicio proprietatis, nam indubitatum est quod de plenario possessorio, aut de proprietate debet agi coram eodem judice summarii possessorio».

¹²³ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núms. 175-178: «Si autem adversarius sucitaverit judicium proprietatis, tunc dubium augetur, quia actor reperitur in uno judicio, et in alio reus; quae qualitas e converso in collagante reperitur verificata, et si concedenda esset cumulatio ex consensu unius tantum, nunquam judicia possessoria absolvantur, nam ordinarium absorbit possessorium, quaere tenendum est quod utriusque consensus est expectandus secundum juris communis dispositionem, ne sequatur absurdum in praejudicium unius, cuius interest primum possessorium absolvi [...] Judex poterit simul cognoscere de causa possessionis et proprietatis, sed non cogitum».

procesal cuando el reo presentaba, mediante protesto¹²⁴, el título acreditativo de propiedad –*cessat cumulatio ex natura judicij etiam si titulus exhibeatur*¹²⁵–.

[d] Un supuesto diferente se originaba cuando se renunciaba a la firma de derecho ya incoada, iniciado un *judicium proprietatis*. Ante este hecho, se entendía que quien desistía de un juicio sumarísimo posesorio, si con posterioridad pretendía reiniciar el juicio por *firma iuris*, ya no era escuchado¹²⁶. Así, tanto la doctrina del reino como su jurisprudencia¹²⁷ vinieron a reconocer que

¹²⁴ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 180: «Sed protestatio in ipsa exhibitione necessaria ne videatur recedere a causa possessoria [...] et si protestatio non adest, meritorum discutio ad omnes juris effectus vitari non valet».

¹²⁵ *Ibidem*, núms. 178-180: «Quae doctrina amplectanda est si turbada possessio effecta sit, vel adeo intricata cum ipsa proprietate, ut de ea statui quid non possit, quin pandantur merita causae principalis [...] Si vero renuens cumulationem, vel ingressum discussionis meritorum causae principalis exhibuerit titulum, inspiciendum est an editio facta sit absolute, an vero limitative ad adminiculandum possessionem, nam vero limitative ad adminiculandum possessionem, nam secundo modo sibi praejudicium non infert, atque adeo cumulatio non habet locum, si autem primo modo jam consensum praeberet ad cognoscendum de meritis tituli cum ipse miscet causam proprietatis cum possessorio [...] quod quando ultraque pars summarissimum suscitavit, cessat cumulatio ex natura judicij etiam si titulus exhibeatur». Cfr. L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo, Observantia* 7, núm. 89: «At si ille, qui primo petiti pronunciari super manuntentione, seu facit suspensionem negotii principalis, postea eam expresse vel tacite revocaret redeundo ad negotium principale, seu permittendo, vel proponendo, quod in eo procederetur, non crederem, quod posset postea iterum suspendere, et manutentione petere».

¹²⁶ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 181: «quod si aliquis posquam firmam juris posuit, ei renunciaverit, et petitorum inchoaverit, si postea juris firmam postulat, audiendus non est, quia renunciando primae, et petitorum suscito, actoris vices assumptit, ac per consequens implicite fatetur se non possidere; deficiente igitur possessione manutentio dari non debet»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 11: «Si ille qui firmavit de jure, et summarissimo possessorum retinenda intentaverit, judicium proprietatis suscitarerit, postea reddire vellet ad judicium jurisfirmæ, non erit ei dandus locus, quia proprietatis judicium suscito, renuntiare censem summarissimo possessorio; núm. 12: Imo si quis firmavit de jure, et manutentio habet concessam, petitorum suscitarerit, et actorem se constitutat, implicite fatetur non habere rei possessionem cum vices actoris sumpserit cui non convenit possidere, et deficiente ei possessione nequit jam illi manutentio concedi».

¹²⁷ ARV. Caja, 82. Sig. 9581. «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 30 junii 1618 inter Syndicum villaे de Villahermosa et Ducissam de Villahermosa: Quia posita quasdam jurisfirma coram locumtenente gerentis vices generalis Gubernatoris in presenti Regno ultra flumen de Uxo die xxv mensis octobris anni proxime lapsi MDCXVII pro parte syndice procuratoris universitatis et singulorum villaе de Villahermosa super possessione insaculationis et electionis officialium eiusdem quas contendit quod tenetur stacere procurator generalis ducissa dictae villaе et illius dominiae nonaliter quam cum convocatione et assistentia justitiae et juratorum illius et aliorum sex proborum hominum prout sic fuisse asuetum a multo tempore citra quoties cumque per procurationes ducum et dominorum dictae villaе similes insaculations officialium electiones facere extiterunt praetendit, per ducissam dictae villaе semper Petrum Godes notarium illius procuratorem in hac Regia Audientia supplicatione per eum oblata die xxx dictorum mensis et anni deductum fuit quod sententia Regia in ea publicata per Franciscum Paulum Alreus Regiam mandati scribam die xxv mensis februarii anni MDLXXXX tertii inter alia inter easdem partes fuit pronuntiatum et decisum causis et rationibus in ea contentis procuratorem generalem dictae villaе posse in electionem officialium in saculatione et reprobare quos voluerit libere et sine convocatione aliquis ex officialibus et aliis personis et sic quod deducta in dicta jurisfirma et alia praetenta coram dicto locumtenente Gubernatoris sunt de directo conturis dictae Regiae sententiae supplicando ea de causa inhiberi dictum locumtenentis et juberique se abstineat a cognitione dictae praetentae

«con la interposición de un juicio sobre la propiedad, se absorbía la causa de la posesión»¹²⁸:

«Senatus sententia publicata per Johannem Daza, die 6 Octobris 1633,
inter Don Galzerandum de Castellvi et Don Eugenium Montoliu.

Attento denique quod dicta iuris firma nullatenus innare potest dictum
Don Eugenium quia ab admisione illius furt petita reusio pro parte dicti don
Galcerandi et merito quidem quia cum ille habeat pro se dictam sententiam
latam in iuditio petitorio cuius iura ut supradictum est in casum mortis dicti
don Joannis fuerunt reservata in dicta transactione praefato don Galcerando
iuditium petitorum ut est iuris notissimi absorbet possessorium¹²⁹.

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 11
Augusti 1622, inter Don Joannem Rotla et Monasterius Virginis Mariae de
Montesa.

Attento denique quod firma iuris exhibita pro parte dictorum Alcouer et
littis consortium nullatenus eos innare potest signanter quod illis non recla-
mantibus fuit actum, et conclusum super iuditio petitorio, quod absorbet pos-
sessorium ut est iuris manifesti¹³⁰.»

La razón esgrimida por la *communis opinio doctorum* consistía en afirmar que quien había iniciado un juicio por firma de derecho, si renunciaba e incoaba un juicio petitorio, implícitamente estaba reconociendo que no poseía el bien

jurisfirmae et dicto syndico de Villahermosa quod poseat et teneatur stare dictae sententiae quam iam inter partes circa praedicta et alia in ea contenta rem judicatam fecisse asseuerat. Et licet per Joachinum Liorros notarium syndicum et procuratorem dictae villae supplicatione oblata die x januarii labentis anni in oppositum deductum et praetensum sit quod contenta in praelibata juris-
firma sunt distincta et separata ab illis quae deducta fuerunt in causa et processu super quibus lata fuit Regia sententia de super calenda sicutque non obstare super eis rei judicatae exceptio quod primo petiti ita declarari et deinde per procuratorem generalem fiat vel fieri posset electio personarum sibi bene vissarum ad officia dictae villae et non de oblatis siue propositis per Justitiam et Juratos vel alias per dictos probos homines habilitatis quod ipse procurator teneatur et sit obligatus de gestis per eos et nullatenus dicta universitas quia tamen mentis processus recte perpensis constat manifeste dictam jurisfirmam positam fuisse super eodem re superqua dicto in capite fuit iam diffinitum quid servari et fieri debeat in dicta Regia sententia prolatra inter easdem partes respecti-
ve non sunt talia propter quod non debeat declarari modo inferius exprimendo. Id circo et aliis deliberationem et conclusionem in Regio Consilio sumptam insequendo Pronunciamus et declara-
mus praedictam jurisfirmam non procedere nec posse progredi ad ulteriora in illa obstareque exceptionem rei judicatae et litis finitae respectu contentorum in ea dictae villae et sic quod ea non obstante ut antea posse procuratorem generalem dictae ducissae libere et absque illius convocatio-
ne eligere et insaculatione officiales in dicta villa quos voluerit et sibi libuerit cum quod imponimus silentium per pretium dictae villae prodebita Regiae sententiae executione. Respectu vero alterius capituli pratensi per dictum syndicum eandem deliberationem et conclusionem insequendo Pronuntiamus et declaramus dictum procuratorem generalem teneri degestis pernominatos et elec-
tos per ipsum in capitibus in quibus de jure minoratores tenentur et neutram partem in expensis condemnamus».

¹²⁸ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 11: «Unde cum proprietatis judicium absorveat possessionis causam».

¹²⁹ ARV. Caja 245. Sig. 5001.

¹³⁰ ARV. Caja 89. Sig. 10871.

sobre el que reclamaba, por lo que su conservación recaía sobre el reo, quien era, en la lógica argumental del actor, el poseedor del bien –*qui proprio facto cedit a possessione, non est manutenendus*¹³¹; criterio que llevará a autores como Postio o Fontanella a sostener que quien era espoliado, no podía pedir la retención del bien, *quod sunt incompatibilia, possidere et esse spoliatum*¹³²:

«Senatus sententia publicata per Laurentius Saboya, die 20 Septembris 1687, in favorem Caroli de Borja Notarii Syndici Villae de les Useres, et contra Villam de Atsaneta.

[...] in hoc casu concedenda erit manutentio adversario convent, quem fatetur possessorem, reum ipsum faciendo¹³³.»

¹³¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 182: «Qui quidem alium in judicium dicit, ut sibi tradat id de quo iurgium est, absolvit dubium an reus vel actor esse debeat, dum actorem se profitetur cui non convenit possidere; núm. 183: imo manutentio concedenda est adversario, quem fatetur possessorem, reum ipsum faciendo cui convenit possidere; núm. 184: qui nititur ea ratione, quod ex confessione unius, alteri manutentio datur; et sic recte Postius tenuit, quod ex actione per unum intentata, ex verbis libelli, seu petitionis, ex monitorio vel citatione, comprobatur possessio, detentatio, insistentia, vel detrusio [...] Nam cum ex relatione assertiva cuiusvis ex his clare sequatur illum non esse in possessione, inde est quod manutentionem obtainere non possit, et in consequentiam quod neque de jure firmare»; núm. 185: «Quibus addi potest, quod ille qui proprio facto cedit a possessione, nequit manutentionem obtainere. Sed ille qui suscitavit petitorum proprio facto, profitetur non esse in possessione actorem se constitudo cui non conveni possidere: igitur facto proprio cecidit a possessione, et sic manutenendus non est».

¹³² L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo, Observantia* 57, núm. 44: «Attamen, postquam habuit, seu declaravit se pro spoliato, non potest petere manutentionem, et quatenus petat, est ei manutentio deneganda»; núm. 45: «Cum certum sit, spoliato manutentionem non dari»; J. P. FONTANELLA, *Tractatus de pactis*, Claus. 7, Gl. 3, *Pars* 10, núm. 52: «Secundum hoc cavere debet ista mulier, quae vult intentare istud interdictum, ne dicat, et fateatur se spoliatum, quia non posset dari manutentio».

¹³³ ARV. Caja 437. Sig. 4487: «[...] rursus quia ex aliis processibus citra insertionem exhibitis constat quod dicta possessio est poenes Villam de les Usseres; ulterius quia instituto juditio petitorio super dictis petitis terrae per dictam Villam de Atsaneta hoc ad possessorium juditium reddire minime valet. Contrarium contendente Vincentio Posades; Sed attento quod regia Sententia paulo ante istam publicata manutentio juris pacendis denegata fuit prefata Villa de Atsaneta respectu aliquarum partitarum in hac contentarum rationibus in illa descriptis, quae pariter in hoc militant juditio quibus jungendam quod non huic depronit quod hoc pignoratio de qua agitur fuit dans causam liti, tam ex recurso statim emisso per dictam Villam de les Usseres, quam ex eo quia cum de jure firmatum fuisset per Villam de Atsaneta super iure pascendi in aliquibus ex partitis in hac iuris firma comprehensis ibi non expressit possessionem extrahendi pignora, et sic tam ex hac ratione quam ex expressis in predicta regia sententia venit pronuntiandum ut infra. Id circo et aliis deliberationem et conclusionem in Sacro Regio Consilio sumptam in sequendo Pronuntiamus Sententiam et Declaramus beneficio rationum allegatarum a dicto Borja revocandam fore et esse ut cum praesenti revocamus manutentionem obtentam per dictam Villam de Atsaneta in Curia locumtenentis Generalis Gubernatoris Villa de Castello, et partem neutram in expensis condemnamus».

VI. ÁMBITO JURISDICCIONAL: EL CONFLICTO DE JURISDICCIÓNES

Con relación a su interposición, la literatura jurídica tardo-medieval, tras afirmar que ésta era una *materia diffusa*¹³⁴, desarrolló una amplia casuística, cuyas líneas argumentales pueden sintetizarse en las siguientes reglas:

[a] Con carácter general, tanto el Ordenamiento foral como la doctrina fueron explícitos al afirmar que se podía incoar un proceso por *jurisfirma* en los tribunales ordinarios¹³⁵, en la Real Audiencia o en la Curia del Gobernador¹³⁶, ya que a éste se le tenía por un juez ordinario en las causas de manutención, por lo que, en la ciudad de Valencia, numerosos litigios por *firma iuris* se sustanciaban en su Curia¹³⁷:

«Gobernación. Procesos criminales. Ferma de dret. 1608.

Davant la presencia de V. S.^a portantveus de General Gorbernador de la present ciutat y Regne de Valencia, personalment constituit Geroni Espert nou convertit del Lloch de Quart de la Vall de Sego, lo qual axi en nom propi com en nom de sindich y procurador dels veïns y habitadors del dit lloch meliori modo quo potest diu exproposa que los veïns y habitadors de dit lloch de deu, vint, trenta, cinquanta y cent anys a esta part y de tant temps que memoria de homens no es encontrar i sonestrat y estat en quieta, pacifica e inmemorial possessio de ...»¹³⁸.